posuit in sua potestate quia diem et horam nemo scit etiam si filius  
nisi solus patet ut mat. xxiiij. Et propter hoc dicit quia pater posuit in  
sua potestate hoc est non est vestrum scire a me tempore restitutionis re-  
gni iudaici quia cum pater meus esset in sua potestate regni predi-  
candi iam ipse predixit per famulos suos prophetas quo tempore debet resti-  
tui regnum iudaicum nec non est verum hoc ultra a me scire sed ultra ac-  
cipietis virtutem supuentis spiritus sancti. et vos qui docebit vos omnia  
et ventura annunciat et eritis mihi testes in hierusalem in omni iudea  
et samaria usque ad ultimum terrae mortis et resurrectionis.

e 1 Tum hoc dixisset videntibus illis die quinta maij eleuatus est  
a propria virtute et nubes suscepit eum in celo ab oculis eorum. et tunc  
reuersti sunt a monte qui dicitur oliveti videlicet petrus et iohannes  
et andreas philippus et thomas bartholomeus et matheus. iacobus  
alphei et symeon zelotes et iudas iacobi inueniuntur in cunctu. hi omnes erant  
unanimiter in oratione perseverantes cum mulieribus et maria ma-  
tre biesu et fratribus eius et in loco iudei qui preuaricatus est per apo-  
stolos electus est mathias et ipse erat orans cum apostolis. Cui biesu ascen-  
denti in celum obuiavit pater et spiritus sanctus sancti cui tota celesti curia  
ibi patriarche et seniores laudantes et glorificantes. Ibi angeli et arch-  
angeli throni et dignationes virtutes principatus et potestates hym-  
num dicentes. Ibi prophete collaudantes. Ibi dauid cum cantoribus  
suis cytharas et organa psalteria et cymbalis bene sonantibus simul  
cantibus dulcibus organis. Exultate deo adiutori nostro iu-  
bilate deo iacob. Sumite psalmum et date timpanum psalterium iocun-  
dum cum cythara. buccinate in eumenia tuba in die solemnitatis  
vestre. Ibi aaron cum suis sacerdotibus et leuitis cantibus. Cata-  
te domino canticum nouum quod mirabilia fecit Saluauit sibi dexteram  
eius et brachium sanctum eius Ibi moses cum omnibus mendicantibus  
in lege domini. Ibi iusticia. misericordia. pax. et veritas in gaudio  
simul obuiantes domino in gloria sine fine. Et ibi tota captiuitas  
omnium qui fuerunt ab inferno liberati. et in tali iubilo associauerunt  
filium dei usque ad paradisum de quo ei dicitur fuerat adam et traditum  
ad custodiā cherubim ad arcendum spiritus malos et ut homines ad  
eum aditum non haberent sepius fuit flama rumpens et igneo muro.  
et cum esset ipse biesus ad eius ianuā suā eius voce intonuit dicens

Aperite mihi portas iusticie·quia ingressus in eas dñebo domino  
Et cū cherubim hanc vocem audiuerisset suscep̄ta flamma rump̄ba  
per rimulam prospiciens·atq; hominē humanū vidēs admirās ait  
Hec porta dñi·iusti intrabunt in eam, Et quis es tu qui mihi dicis  
aperite portas. Ait hieſus ſum deus v̄r deus ſaluos faciendi et domi  
tu domini exitus mortis, Ait cherubin. Ascendisti ī altum cepisti ca  
ptiuitatē dedisti dona hominibus. Ait hieſus Hec om̄ia feci. Vn  
cherubin illico ei aperuit paradiſi portas et dixit · Bñdictus dñs de  
die quottidie proſperum nobis faciet iter ſalutarium n̄rōꝝ. Et intra  
uit dominus hieſus paradiſum cum tota dei potestate · aut currus  
dei decem milibus multiplex mellia lactantium et liberatorum ab in  
fernali captiuitate et eodē ī dicto loco reliquit· et hōrifice cū abrahā  
yſaac et iacob collocauit et in eodē q; loco eūdemq; expectantes ſcōo  
vnturum ad ſuumq; regnum capiendum ut math. xviij. et luc xvij.  
et ad hebre. ix. in fine et actuū iij. Et a predicitisq; associandum in  
exterminium ſathane et inferni de terra vniuersa ī adimpletionē ver  
bi ap̄betici et dicentis. Ecce dominus veniet om̄nes q; ſancti eius cū  
eo ut zach. xiiij. tñ ip̄e hieſus in paradiſo relictis cum patre et ſpū ſan  
cto ſup om̄nes celos ascendit.

q Vo quidem celum intrante ipſe q; filius petiit humilit̄ a ſuo  
patre ī modicis verbis ſe benigne audiri. Vnde factō ſilentio  
ait pater loquere fili quia audio. Tunc filius ait. Deus meus deuſ  
meus feci volūtatem tuam· exiui ut homo ad opus ſuū omnia ope  
tua magnificata ſunt. Omnia que in ſapientia feciſti. Impleta eſt  
terra poſſeſſione tua. hoc mundi mare magnū et ſpacioſum nauibꝫ  
Ibi reptilia quoꝫ non eſt numerus. aīalia puſilla cū magnis id eſt  
diuera genera hominum. Ibi draco infernalis quem formasti qui  
valde illudit mihi. omnia a te expectant ut deſ eis eſcam ſpiritualez  
dante te illis colligentibus aperiente te manū tuam omnia imple  
buntur obertate. Auerſente autem te faciem tuā turbabuntur. Ideo  
deprecoz ut emittas ſpiritu tuū et creabūt et renouabis fatiem t̄re.

a It pater eam? ſeffum eo ſedente ait filio. Sede a dextris meis  
donec ponam inimicos tuos ſcabellū pedum tuorꝫ. i. ſathanā  
et infernum et omnes qui ſequunt̄ eos quoꝫ caput ita ponam ſub  
ſcabello pedum tuorꝫ et ſpiritu ſanctum vocauit a ſinistris · qd dicas

de hoc spiritus meus , Et spiritus sanctus filio que sunt plage iste i  
medio manuum tuarum Ait filius plagatus sum in domo eorum qui di-  
ligebant me. Ait spiritus pro eo ut te diligenter detrahebant tibi et  
tu quid eis faciebas. Ait filius Ego autem orabam et ipi loquebamur  
aduersum me lingua dolosa et sermonibus odio circumdederunt me et  
posuerunt aduersum me mala per homines et odium per dilectionem. Ait  
spus Dominus fortis et patiens et misericors fuisti hac de causa petis a deo  
ut me mittat ad ipsos ymmo dyabolus vadit ad ipsos et stet a dextris  
eorum cum iudicant exeat condemnati et oratio eorum fiat in peccatum  
Fiant dies eorum pauci et epatū eorum accipiat alter. Fiant filii eorum orpha-  
ni et uxores eorum vidue micantes transferant filij eorum et mendicent  
et ejiciant de habitationibus eorum. Fiant contra dominum spes et disperdat de  
terra eorum memoria quia persecuti sunt hominem inopem et mendi-  
cum et compunctum corde mortificare. Attē cum in nobis non sit  
nisi una voluntas illud de me fieri quod vobis deus meus placet. hoc  
dixit spus sanctus non ex malignitate sed potius ut ostendere se co-  
pati filio cum ipse spus sit valde benignus. Ait filius spiritui sancto.  
Noli ex hoc turbari. quod sic me oportuit pati. Nonne scriptum est plā-  
jice filios enutrim et exaltaui. ipi autem spreuerunt me. Cognouit bos  
possessorum suum et asinus presepe domini israel autem me non cognouit  
sed cum mea voluntas non sit mea sed patris mei cum ipso me misit ut  
sumere carnem et mortem pro salvacione humani generis et ut pecca-  
tum acciperet sine ipso per michi promisit non praecere me a facie sua cu-  
te spum sanctum a me non auferre etiam reddere michi leticiam salu-  
taris tui et spiritu principaliter confirmare. Et ego promisi sibi te teste-  
docere iniquos vias suas et impios ad se conuertere. Et cum nunc  
habeo scolam nouam meorum simplicium discipulorum et apostolorum ruderem  
et sine aliqua doctrina sapientie et eos debeo mittere ad predicatorum  
per totum orbem de regno celorum sicut scriptum est In omnem terram exi-  
uit sonus eorum et in fines orbis terre verba eorum et promisi eis quod spi-  
ritus sanctus quem mittet pater in nomine meo ille vos docebit omnia  
nunquid ero eis mentax Ait spiritus sanctus Pater regnauit in illis  
deos tu regnabis in gentes cum tempus meum regnandi aduenierit in  
omnes gentes ibo et regnabo. Hoc ipso spiritus sanctus dixit ut filius  
aiaret ad amorem gentium. Ait filius tempore quo regnauit patrem non

huit tempus cui regni licet tu et ego cum eo fuerimus et tū eo tpe per  
te spūm sanctum sc̄z xp̄bē xp̄bauerūt et futura annunciauerunt ita  
nunc siat si placet i regno meo in quo nō regnabo sine patre et spi-  
ritu sancto Ait spūs sanctus Fiat voluntas patris xp̄c qd̄ loqui p̄t  
nicēs. Spūs sancte ita opare in regno filij mei sicut fuisti operatus  
i regno meo Vade in benignitate tua ad discipulos filij mei et i tua  
virtute sapientie Constitue eos prīncipes sup omnem terram. et ab  
eis non recedas donec ponam inimicos filij mei scabellū pedū eius  
eo a dextris meis sedente qm̄ filius meus positus est in signū cui cō-  
tradicetur. Ideo oportet te spūaliter bellare contra satan et eius fide-  
libus quousq; scđo veniat in terram filius meus et ipi contradic-  
tores exterantur et ut scias spūs sancte et diffinitione trinitatis regnū  
imperium et monarchia que erant a trinitate concessa in domo da-  
uid ex peccato regum israhel i iuda translata fuerūt de regno isra-  
hel in regnū babilonie satan qd̄ ē sub quatuor monarchijs caldea  
persarū grecorū et romanorū sub tempore limitata ut biere. xxvij. et  
dan. ij. et viij. et quia tres iparū monarchiarū precesserūt sc̄z caldea  
persa et greca et nunc est in flore Romana que duratura est a tem-  
pore ablati sacrificij de templo iudaico p ipos romanos annos mil-  
le ccc et triginta quinq; i annis filij mei xp̄i M°ccccix. qm̄ nativitas fi-  
lij mei precessit ablationem sacrificij de templo iudeorū per annos se-  
ptuaginta quatuor. Et xp̄terea postq; hec omnia satiane concessum  
nō esset honestum nec congruum legi qd̄ ante dictū tempus p̄dicta  
ei concessa auferentur xp̄terea quicquid bello spūali ante tempus p̄  
dictum poterit ei auferre et per fidem filio meo acquirere liceat tibi i contra te in bello perfidie contra fidem possit se defendere ip̄e satan  
volq; ad tempus prefinitum qd̄ post hoc tempus tpa vīte nuncianda  
sunt ut dan viij. et duodecimo. Etenim spūs sancte plene nosti qd̄  
filius meus pro salutē totius carnis humanae carnem humanam  
sump̄it et se morti tradidit cum aspersione sui sanguinis ut satan  
nam et infernū genus humanū captiuantes de potestate totius ter-  
re eiecerit et cū nunc bellū sumplerit contra satanā tu ergo vade in  
ebria filij mei bellatores de teipso i taliter confirma eos in amore filij  
mei qd̄ sicut filius meus in dilectione et amore totius carnis huma-  
ne mortē sustinuit et sanguis sui a spersioe. ita ip̄i i carne humana

in dilectione et amore. etiā pro liberatione et salute totius carnis de  
manu sathanæ sequens filiū meū mortē suscipiat et suorū sanguinū  
effusionē sustineant. Hoc scias spūs sancte cum descenderis in iudeā  
ibi inuenies iudeoz contra filium meum magnam contradictionē  
in zelo legis et quam placare non poteris usq; ad tempus et hec dī-  
cīo durabit annis xl. Subsequenter inuenies aliam contradic-  
tionem contra filiū meū imperij romani in stulticia p̄dolorū a nerone  
usq; ad dyocletianū inclusuē et quam vincet in morte et sangnī  
asperzione sanctorū militum filij mei. et durabit annis cxliij. i destru-  
ctione omnium p̄dolorū et in conuersione omnium gentium ad fidē  
filiū mei. Item tunc captiuabis sathanā in abissum per mille annos  
ne vlt̄a seducat gentes ad p̄dola adorāda ut apoc. xx. Sz post mille  
annos soluctur de domo sathan ad modicum tempus Item tu spūs  
sancte inuenies aliam et his duriorēm contradictionem quia tunc to-  
ta trā debeat obedire filio meo sub constantino p̄rō i fide tunc surget  
vnus falsus et dolosus presbiter arrius nomine et coadiuante in-  
ferno sathan maculabit filium in diuinitate. dices ipm non deū se  
bominem purum licet pp̄bz magnū i cuius doctrina tota caro vel  
pars maior sequens eum maculabitur. Et hoc bellū licet multus sā-  
guis fuerit effusus pro huī? victoria n̄ non vincens p̄tū et dura-  
uit hoc bellū prīnacie hereticoz a constantino p̄mo usq; ad constan-  
tinū septimū per annos ccclxxvij. qm̄ post constantinū p̄mū r̄pē  
eradīj. impatoris. Anno a nativitate filij mei dcxx. inolebit alijs  
heresiarcha magnus machomet nomine qui i sua falsa doctrina hu-  
manitatem et diuinitatem filij mei nuncupabit dās legem suā mi-  
tim de mosaica et mixtim de euāgelica i destructionem legis filij mei  
et ita ordinabit de successoribz et defensoribz legis sue. sicut filius  
meus ordinavit successores et defensores legis sue. et sicut filius mez  
posuit nomē suū nomē rome. ita ille posuit nomen suū in hiebz. et  
iste occupabit i sua falsitate duas partes terre videlicz asiam affricā  
sola europa remanente filio meo. Et hec q̄ falsitas durabit in terra  
contra spiritum sanctum per amicos ostingentes. Item tu spūs san-  
cte inuenies aliam contradictionem in europa i arrogantia scismati-  
coz vnū ecclie filij mei caput diuinitates in duo capita vicibus vici-  
sis computando a primo carolo magno usq; ad quartum carolum

bohemum et cum scisma eius iniciatum tpe iniciatum finem habuit  
omnes contradicentes contra filium meum cessabunt. Et hec com-  
plebuntur sub annis dxx. hosq; patientur filius meus contradicentes eo  
ad dexteram meam sedente. et tunc spiritus sancte te effundam super  
omnem carnem et prophetabunt filij et filie et series somnia somnia-  
bunt et iuuenes visiones videbunt. tunc spūs sancte pacificabis po-  
pulum meū iudaicum cū predicto filio meo et tunc ipi iudei aspici-  
ent in filium meū quem crucifixerūt. et ipi haurient aquam de fontib;  
saluatoris ac etiam alie barbare nationes in eundem aspicient et fi-  
et vnum ouile et vnum pastor qm scriptum est. Spiritus domini re-  
plevit orbem terrarum. Ait spiritus sanctus fiat voluntas tua ego  
ibo et replebo ipos aplos de meipso. et omnes contradicentes filij tui  
spiritualiter debellabo et videbo si predictus populus iudaicus sit ita  
dure ceruicis meū sicut fuit cū vro filio qd dei salutario non velint  
audire. et in ista deliberatione tota trinitas fuit per dies x. qui cadit  
xv die maij computatis diebus exaltationis.

q. lxx or Vibus spletis diebus factus est repente de celo sonus tanq; ad senientis spūs vehementis. et replevit totam domum vbi  
erant apli sedentes et apparuerūt illis dispartite lingue tamquam ignis. Sed ut supra singulos eoz et omnes repleti sunt spiritu sancto et ceperunt loqui varijs linguis p ut spūs sanctus dabat eloqui il- lis et proficentes ad predicandum de regno dei baptismū. et peccatorū remissionem per penitentiam predicauerūt et primo iudeis dei filio contradicentibus. et erant cum fiducia loquentes verbū et facientes signa et prodigia multa in hierusalem pp que motus magnus erat vniuersis multitudo autē credentium cor erat vnu et aīa vna et omnia habebat cōmunia nec quisq; erat egens inter illos et magna vute reddebāt testimonium resurrectionis dñi nostri hiesu christi. Magis autē augebāt multitudo in domino credentium viroz ac mulierz. ita ut in plateis ejaceret infirmos. et veniente petro saltē vmbra petri obubraret et liberaret pp qd princeps sacerdotum resistens spiritui sancto. ait illis precipiendo precipim vobis ne doceretis ī nomine isto et ecce iam repleuisti hierusalem doctrina tua et vultus inducere super nos sanguinem hominis istius. Responderūt petrus et alij apostoli et dixerūt Oportet obedire deo magis qd hominibus deus patru

caput totius orbis habuit predicationis sorte ioh. aliam Simō egi-  
ptum et hierusalē. Andreas achiag Thomas habuit medos partes  
persas precanos indos superiores. Mathias iudeam. Bartholomeus  
lithoniām indiam minorē et armeniam. Matheus ethiopiam ma-  
cedoniam qui omnes prefecit sunt a spiritu sancto. & predicauerūt  
obligo dño cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis  
tanq̄ duri p̄ fide bellatores p̄ ḡtib⁹ acquirendis. regno xp̄i et celo-  
rū. regnoḡ dimisso romanoy et inferni. contra infernū et eius pri-  
pes infernales dure bellauerūt i miraculis et prodigijs mirabilib⁹.  
de quib⁹ bellis et prodigijs tu lector lege historias ap̄loꝝ dictorꝝ et fa-  
ctorꝝ alioꝝ eorundem successorū. Et scias q̄ gl̄iose vicitis x. prcl̄is in  
stulticia p̄doloy contra sathanam et infernū a nerone vsq; ad diode-  
cianum et maximianū in eoz sanguine peruererunt ad victoriam  
et palmā temporalis romanoy et gentiū aliaꝝ que sub imperio ro-  
mano erāt. et quoniam constantin⁹ qui successerat diocletiano. di-  
missa roma sanctis militibus xp̄i tanq̄ victorib⁹ translulit se et im-  
perium in constantinopolim sumptoꝝ xp̄i baptimate. Et hoc bellū  
in stulticia p̄doloy durauit a nerone vsq; ad constantinā cccxl. In  
cuiusq; belli fine captiuatus est sathan in abisso per annos mille ut  
apoc. xx. Cui⁹q; captiuatio fuit anno dñi ccxij. in constantinopoli  
imperio existente. Idem imperium surrexit oīra christum et ecclesias  
in decem pertinacibus persecutionibus heresum et arrianus a p̄mo  
constantino vsq; ad septimū constantinū computando. Et quoniam  
tempore eradij imperatoris inoleuit ille heresiarcha machomet. Anno  
dñi dcxx. Et qui in suo mendacio decem de duodeci m partibus chri-  
stianitatis videlicet asiam et affricam a vera fide xp̄i subuertit dua-  
busq; partibus christianitatis xp̄o et eccl̄ie remanentibus videlicet eu-  
ropa et non tota. et hoc bellū heresum inter eccl̄ias et imperium dura-  
uit annis ccclxxxvii. translatoḡ imperio de constantinopoli in frā-  
cos videlicet in personā caroli magni. a quo carolo p̄mo computa-  
do vsq; ad carolum quartum bohemum. imperium insurrexit cont̄  
christum et eccl̄ias in decem scismatibus. et durauit imperium in frā-  
cis alamanis et italicis annis de. et aliquid ultra. Sz quia tempore  
alberti imperatoris de austria dyabolus seu sathan compleuit annū  
mille simū sue captiuitatis. Anno dñi M° cccvij. In cuiusq; exitu

de abisso transi i grāuit eccliam xpī ī ammone annis lxx. subsequēter eandem eccliam scindit et tot mala in tota terra tam fidelī q̄ infide li fecit facit et faciet quousq; complet suū centenariū annoz q̄ postq; visus erit papa in christi ecclia tanta mala non fuerūt. Quo quidē centenario completo mittetur per filium dei ī stagnū ignis ardantis de quo vltra non resurget. et hoc ordine finē habet hoc bellū. quoniā principes christi assequuntur totius terre regnū ī secula seculoz. quōz tunc veniet pax et requiesceret in cubili suo. Et hec bella peregit spūs sanctus a pmo bello iudaico usq; ad hui? finē filio dei sedente ad dexteram patris. Et hoc modo sancti armati virtute spūs sancti regnū romanū et alia regna per fidem vicerunt sathan et inferno expulsi ab eisdem et assecuti sunt regnū spūale celoz ī quo perhenimter et habitabunt spiritualiter. quod nos etiam spiritualiter possidere digne mur per palmam victorie. per quā ille cuius est regnū omniū seculoz mereamur assequi sempiternū et in quo viuit et regnat per infinita secula. **AMEN.**

I Etet cor querentium dñm quia ip̄e tanḡ spōlus a summo celo egrediens. Exultauit ut gigas ad currendam nostre salvationis viam. Et qui indutus fortitudine et virtute precinctus totius maledictionis percussit caput de domo impij qui dicebat in cor de suo non mouebor a generatione et generatione sine malo. Vbi ē eius exaltatio Vbi est super cedros eleuatio quōm cessauit exactor queuit tributum. Cōtrivit dñs baculū impioz virga dñantium cedētes populos indignatione plaga insatiabili subijcentem gentes in furore et persequentem crudeliter funitas. est enim puluis consumatus est miser defecit qui conculcabat terram xp̄e qd̄ ip̄e deus p̄parauit in misericordia solium ut sedeat in veritate sup eū ī tabernaculo dñi iudicans et querens iudiciū et velociter reddens qd̄ iustum est. quia anima ip̄e benedictus in secula. Hinc est q̄ dei doctrina semen prudentie. cui? misericordia opus iusticie. cui? vita speculū temperantie cuius mors in signo est fortitudinis. qui ergo sequitur eū errare non potest nec falli. ad cuius virtutes imitandas et adipiscendas ex presenti meditatione cor attenditur et etiam animatur deinde diuina illuminatur v̄tute. itaq; et virtutem induit. et a veris falsa discernit adeo ut plures fuerūt illiterati et simplices qui magna et profunda

nostroy suscitauit hiesū quem vos interfecistis suspeſtētes in ligno.  
Hoc cum dixissent cogitabant interficere illos. unde surgens gama-  
bel legiſdoctoſ vixit. viſiſ ifrabelite. Attendeſt vobis ſuper hominib⁹  
iſtis quid adturi ſitis. Ante hōs enim dies extitit theodas dices ſe eē  
aliquo. cui conſenſit viroꝝ numerus circiter quīgentos. qui occiſuſ  
eſt et omnes qui credebañt eis diſſipati ſunt et redacti ad nihilum.  
Poſt hec extitit iudas galileus in diebus confeſſionis. et auertit po-  
pulum ſuū poſt ſe et ip̄e perijt et omnes quoq̄t conſenſerūt ei diſper-  
ſi ſunt. et nunc autem dico vobis diſcite ab hominib⁹ iſtis et ſinete  
iſlos qui h̄ ex hominib⁹ conſilium hoc autem diſſoluetur. Si vero  
ex deo non poteritis diſſoluere ne forte videamini deo repugnare  
conſenſerunt ſacerdotes et multi ex eis obediuerunt fidei.

¶ Stephanus vero plenus ſpiritu ſancto faciebat signa magna ī  
populo. et diſputans cum quibusdam de ſinagoga. Et qui  
non volentes reſiſtere ſapientie et ſpiritui ſancto qui loquebat ſub-  
miferunt viros qui dicerent ſe audiuiſſe Stephanū dicente ſ̄ba blaſ-  
phemie in moilen et deum et adduxerūt eū in conſiliū et ſtatuerunt  
teſtes falſos dicentes. Homo iſte nō ceſſat loqui verba aduersuſ locū  
ſanctū et legem audiuium eū dicentem. quoniam hiesus nazaren⁹  
hunc deſtruere locū et mutabit traditiones quas nobis trađidit moiſes. Et audientes hec diſſerabāt in cordib⁹ ſuīs. et dentib⁹ in eum  
ſtridebant et ejſcientes eum extra ciuitatem lapidabāt. et ſaulus erat  
conſenſiens hoc ei⁹. in die illa magna eſt facta perſecutio ī ecclia q̄  
erat hieroſolimis et omnes in xp̄o credentes preter apl̄os diſpersi ſunt  
per regioň iudee et ſamarie. Saulus autem deuastabat ec-  
cliam per domos intrans. et trađebat viros et mulieres ī cuſtodiā  
et cōmuniter petijt a ſūmo ſacerdote literas in damascū ad ſinago-  
gas. ut ſi quos inueniſſet bui⁹ vie viros aut mulieres iūctos p̄du-  
ceret in hieruſalem et cū iter faceret ad vocem dñi de perſecutiōe fidei  
eiusdem factus eſt magnus predicator conſundēs iudeos et affirmāſ  
quia hic eſt xp̄s. Et nota q̄ post aſcenſionem dñi in celum et miſſi-  
onem ſpiritus ſancti non legim⁹ dei filiū deſcendisse de celis. mihi in  
vocatione pauli. Sed ſp̄ ſpiritus ſanctus nomine dei filij fuīt opera-  
tus tā in apl̄is ꝑ alij⁹ qui miſſi ſunt ad predicanum euangelium  
filij dei ut actuū per totū. dicere dei filio. Cum autē venerit ille ſp̄us.

veritatis docebit vos omnem veritatem Ille me clarificabit qd de me accipiet ut iob. xvij. Et quo spiritu inebrati apli et alij predicatores euangeliū predicauerūt vbiqz domino cooperante et sermonem con firmando eodem dei filio sedente ad dexteram patris ut marci vltio.

Vm audirent apli et fratres qui erant in iudea. quoniam et gentes receperunt verbum dei et cum de eisdem gentibus ascēdisset. petrus hierosolimam disseptabat aduersum illum qui erat ex circumcisione dicentes. quare accessisti ad viros ppucium habentes et manducasti cum illis. Ait petrus. ego eram in ciuitate ioppē orās et vidi in excessu mentis mee in visione descendens quoddam velut linteū magnū quatuor initij de celo et venit vsqz ad me quod intuens considerabam. et vidi quadrupedia terre et bestias reptilia et volatilia celi. Audiui autē vocem de celo dicentem mibi Surge pet̄ occide et manduca. dixi autē nequaqm̄ domine quia cōmune aut ī mundum nunq̄ introiuit os meū. Respondit autem vox de celo secundo qd deus mandauit tu ne cōmune dixeris hac de causa non comedi cum gentibus eodem qd ip̄e videns herodes qd pp̄t predicationēz apostolorū fībat non modica regni sui turbatio misit ip̄e ut affligeret quosdam de ecclia occidit autē iacobū fratrem io. gladio. Videns autem quia placeret iudeis apposuit ut apprehēderet et petrū quē cū apprehendisset posuit in custodiā a quo angelo comite liberat̄ petrus discessit a hierosolimis cū tota ecclia et p̄posito verbo dei per pulum in conspectu totius ciuitatis vbi erant iudei et turbe gentium īfinite. Et videntes iudei turbas gentium aggregatas ad audiētū paulum predicantem repleti zelo contradicebant paulo blasphemātes. Tūc paulus ait vobis iudeis. oportebat p̄mum loqui verbum dei. Sed quoniā repellitis et in dignos vos iudicatis eterne vite et hoc bellū iudeoz in zelo contra dei filium. duravit annis xl. vsqz ad titum qui in spiritu sancto dispersit eos et ex hoc dicit. Ecce conuerterunt ad gentes. Sicut enim p̄cepit vobis dñs. Vnde paulus in cōspectu omnium excusso puluere de pedibus ī iudeos et etiam alij discipuli inde recesserunt et replebant gaudio et spiritu sancto. et sorte diuisa inter eos tota terra ista imperiū dyaboli et romanī misit eos ad predicandum verbum dei et qd regnū celoz appropinquabat. Primo petrus habuit in sorte romanos p̄talicos tanq̄ caput aplon

dei ppterera cognoverut unde cogitans melius fore aliqualiter alio  
dixisse q̄ penitus tacuisse experiencing imperitiam meam. et licet fami  
liariter sum locutus rudi et impolito sermone quia non sum de po  
pulo ignote lingue nec alti sermonis. tñ mentem meam ex his reficio  
non est enim in ornatis sermonibus. s̄ in dñi nostri hiesu xp̄i medi  
tationibus insistendū. Ad quod etiam hieronimi doctrina inducor  
dicentis. Sermo rudit̄ vslqz ad cor penetrat. politus aut̄ pascit aure.  
Et enim non valens lippientibus oculis solem in rota conspicere tā  
ti ministerij maiestatem. quasi per speculum i enigmate mibi n̄isus  
intueri cum humanis inventionibus nibil sit i omni parte. defecit  
nempe prop̄ innumerā atq̄ ineuitabiles negotiorū mei officij vi  
cariatus inūctas necessitudines cotidie mare fluentium emergētes  
que studeatis et ad superna tendentia obtundunt. quasi pplexus atq̄  
varijs et ineuitabilib⁹ irreticis nexibus vacare ad plenū nequici  
ut vellem quīq̄ vix valui meditato distare nedū conspicere me  
ditanda nam cuiq; animadat plura op̄nibus sit profecto ad singula  
Quo circa i suprascriptis ex diuersis sacre scripture libris more mel  
lificatis apis prout mibi diuina gratia ppinavit fructus collectis  
non solum benigno sedulo implere lectorem. verum librum desidero  
correctorem. Et enim negare nequēo quin plura in hoc inserta sint  
opusculo que possunt iusto iudicio vlla temeritate culpari. Verum  
siquid forte laudedignū reperietur in eo. gratie diuine penitus ascri  
batur. Nam omne datum optimum et omne donum perfectum de  
sursum est. Siquid vero indignū insufficientie deputetur humane  
et q̄ sublima correctiōis primo sancte matris ecclie et sanctissimi pa  
tri⁹ et dñi nr̄i domini Vrbani diuina p̄uidentia papae vj. eiusdem  
sancte romane ecclie veri sponsi que omnium fidelium mater est. et er  
rantium magistra. nec non alioz melius me scientium. et maxime  
venerabilis et domini mei domini angeli de castellione aretin⁹. archi  
presbiteri paduani vtriusqz iuris doctoris. metuendi magistri mei  
submitto. quia nihil aliud sentio in predictis nisi qđ sentit docet et p  
dicat et sequit̄ ipa mater. hanc solum apud legentes exigendi ppresso  
labore mercedem expectans. ut apud misericordissimū iudicem pro  
peccatis meis deuotas orationes effundant. AMEN.

30

¶ Atum auerse prope neapolim die penultima mensis octobris  
sexta inditio[n]e, Anno dñi M<sup>o</sup>ccc lxxij. pontificatus sanctissi-  
mi in xp̄o p̄ris et dñi nři dñi Urbani pape vj. p̄tificat<sup>e</sup> ei<sup>z</sup> año v.  
Etatis mee año xxxij. que eras in hoie sp̄ peccatrix habetur et p̄cōz  
plena licet deus peccanti in eorum etate et penitenti libentius parcat  
dicēte xp̄heta Delicta iuuētutis mee et ignorantias meas ne memi-  
neris domine. Peccata vero senectutis sunt pessima quoniam in his  
gaudent demonia et peccatorum in his persequuntur crudeliter dicē  
te eodē xp̄ha Ne p̄ijicias me i t̄p̄e senectutis quoniā inimici mei id ē  
dyaboli qui custodiūt aīam meam oculū fecerūt in vnū dicentes.  
de<sup>z</sup> dēlinqt̄ eū et non est qui eripiat eum, Tn̄ orās dicit in penitētia  
De<sup>z</sup> ne elōgeris a me. et vslq; in senectum et senium ne derelinquas  
me. Propterea tam iuuenes qm̄ senes medicentur in hoc opusculo  
qm̄ plene discent misericordiam dei i peccatoribus. Et ideo opusculū  
istud inter eosdem nominetur peccatorum consolatio qz cū legeritis di-  
catis deo. Multiplicasti magnificientiam tuam et conuersus consola-  
tus ad vitā p̄bnez ad quā p̄ducat ip̄e de<sup>z</sup> i sc̄la sc̄loz, A M E N.